β'. Εἰ δὲ ξενίζον δοκεῖ ἄνθρωπον ὑπογραμματαῦσαι, ἢ ὡς ὁμιλῆσαι τῷ ἀοράτῳ, καὶ ἀναιδεῖν καὶ ἀπροσίτῳ

ΠΑΤΡΟΛ. ΓΑ. CXXXVI.

Quod autem φύτλη non solum natura, ut dictum est secundum interpretem, sed et origo sit, evidens est; et naturalis est hæc significatio de Filio quasi genito, per quem nobis Spiritus sanctus venit. Evidens est autem (quod ex ista voce φύτλη deductum est verbum φυτάλιμος prolatum vulgari modo per anceps; derivatum ex radice quæ significat, facere ut crescant plantæ, maxime a φύτλη, ita ut inde fiat φυτάλιμος et eum transpositione φυτάλιμος; quasi .quis pater sit, et sic causa crescendi, unde venit nomen φυτοσπόρος. Verum sic adornata acrostichide, tempus est ut hic sistant quæ præeunt hymno, ut exinde in eum veniat nobis sermo, qui notavimus mendosumquodque esse hymnum hunc, ex antiquorum culpa librariorum, ut ex sequentibus patebit.

Hirmus primæ oðæ.

Initium interpretationis prædicti hymni, e quarto tono, omnium elegantissimo et choris congruente, modulato pro subordinatis hirmis, quos deinde sequuntur subnexæ singulis strophæ.

Divina tectus tardilinguis nebula,
Elocutus est a Deo scriptam legem:
Materia enim abjecta, oculis mentis
Videre eum qui est discit, Spiritus
Cognitionem laudans divinis cantibus.

Interpretatio.

1. Regulariter, ut ita dicam, tractatam presentem primi hymni strophæ doctus poeta Joannes, quisquis sit, non solum ex verbo ἄδειν insignit, cujus gratia primam strophæ formavit, introductus est cantus his verbis: *laudans divinis cantibus*; sed et ipsum legislatorem solum materiam facit poetici operis, aliter autem quam fert consuetudo. Non enim omnino maris Rubri vel Ægypti miracula hic intexat, sed fortim introducens quæ scato Spiritus sancti congruunt, divinam nempe legem, cui compar et consona est lex ex Sion oriens, sicut postea dicitur, simul et Dei visionem pro revelationem Spiritus, qualis et sanctis apostolis hodie facta est, et Spiritus cognitionem ex tunc præbitam, ut mox dicitur, disserit de propheta quasi a Spiritu edocte quæ docent. Hoc est autem quod præcinit: *Moses* (quod vix dicere necesse est), mens divina, et in sapientia excellens, cæterum lingua tardus, non nebula Sinalitica cooperatus simpliciter, sed circumfusa nube divina, illam promulgavit legem ornatum præclarissimam, quæ a Deo scripta est, fulguribus igneum eam usque ad id temporis incognitam; vel aliter, manifestans quasi ex igneo lapide, lucem quam ipse primus ostendit, quæ dicitur, his qui nec viderunt nec noverunt eam, invisibilis.

2. Si autem inauditum videatur hominem Deum scribam existitisse vel omnino conversatum esse cum

invisibili, formam non habente et inaccessibili A Deo, quando spiritualibus hominis oculis non lignum, vel trabs, vel tale aliud vile corpusculum obiacet ad eripiendam divinam visionem; sed mundanum lutum vitæ humori immistum innngit limi instar animæ intellectum, ita ut omnino non possit per se ipsam pervenire ad visionem Dei. Si igitur non mirum videatur quibusdam, scient non vulgarem hominem fuisse Moysen quando, ut quidam ait, cum Deo loquebatur amici instar familiarissimi, nec humanis utebatur oculis, sed fere angelicis; imo omnino angelicis. Non enim depravabat visionem ejus materia aliena, nec limus qualem diximus, qui oblinere gaudet et obtenebrare animæ lumen, et sic inutilem facere hominum prudentiam; sed cum exprinxisset eum et removisset, ut aptius loquar, cum excussisset de oculo mentis impedimenta, vidit Dominum, et statim initiatus est, sive accepit notitiam ejus qui hodie celebratur Spiritus, qui cum Deo semper est et cognoscitur et cernitur; quem statim et veneratus est, ut videtur, cantibus non vulgaribus, sed vere divinis; superne afflatus sicut et in celebrato exitu. Non enim accidit ei sicut Manoe dicere: Perii-mus, Deum vidimus: sed, Viximus, et vitam produximus, et confirmati sumus; Deo appropinquavimus, Deo collocuti sumus ut discipuli; unde lætari oportet et laudare Deum, et lieta canere, non simpliciter sicut quæ vulgo laudabilia sunt, sed certe divina, per quæ et animæ bonitas demonstratur, et gaudium de bono; Deum enim vel divina laudare, animæ virtus est; cantando autem ea proferre, lætitiæ indicium. cum nullum sit animal triste, cantare volumus.

3. Vide in supracitato hymno, hoc: *divina tectus nebula*, dictum ad distinctionem naturalis nubeculæ densatæ in tempestatem aeriam rutilantem, per quam læduntur aliquando quæ in mundo sunt; adhuc et aliarum nubium quales violenter aspirare lætatur possimus dæmon ad perniciem Ecclesiæ, et dicere possem Christianitatis. Ex multis hisce nubibus repletur historia sacra, quam princeps tenebrarum condensat, nebulas in eos congregans qui contempnunt, insidians quandoque et machinans ut in lucem tonet et fulguret, non valens autem hoc facere usque in finem, et tenebrosus brevi evadens, sicut lumen fulguris simul ac emicat evanescit. Non talis ergo nebula beatum operuit Moysen, sed re ipsa divina; a Deo enim congregata in atrum condensata est, et virum Dei circumfudit, et modo quasi in templo divino ipso vel schola Deus loquebatur ut magister, et scribebat; Moyses autem hæc exinde hauriens promulgavit.